noricarum

Bartoli.

bills ad scientiam capescendam prouident et seu prouiderit faciat fini donati legati vel depositi qualitatim; fini fratri ipsius idoneitatem de libis ad eius fini sum oportunitate; hic apparet et legatum debet in fratre virtutatem pia-
men conseruit; licet hic expatim de liban. ca-
pox. exprimit etiam de alijs virtutibus. Ap-
partet etiam ex predictis qd' quod aliqui singu-
lari fratri legatur non debet ad petitionem ip-
sui solitus; ad petitionem guardiani. Item
ex predictis p'g frater minor potest esse dilitra-
butor; et per seum officio franguntur fratres
ut dicte in sequenti libro.
Quid si illi se nō egerit ista pectinia. La. iij.
Ed si frater ille tot dena-
tus p' suis ne-
cessitatibus non indigeat, item predi-
cti papa imediate post predicta se subdit.
Autem frē predictis libris non indigent aut
vbi de libris indigerent p'uis de libris sufficien-
ter eidem aliqd de legato donato vel deposito
h'no supet; Guardianus h'no legatum vel
donatu vel depositum vel id quod facia pui-
sione h'no superiori ut communem lui conuen-
t necessitatem conseruit seu dispensari procure-
t et necessitate eius cuius contemptione donatum
legatum datum seu oblatis vel depositum sue
vel fatozabiliter studet subvenire, p' h'no in
vel pro quantia alia supra vel infra scripta consti-
tutione felicia recordatione Bonifacii pape
octaua p'decessorū nr'q' t'cipit. Sup cathedra
in nulli interdicto derogare. Ita si zubisue
nisi fratri supra scripto. Secundo conuentu. ex
quo p'g relictum fratri hoc est conuentu: et
si in petendo hoc legatum erit idem qd' in co-
modo qd' relictum est conuentu fratri ut sit dica-
ta. Secunda distinctio.
C'Ve relictis annuis, s. q'c' h'c'm annuum
nō valet etiam quod extimatione. La. j.
Interdum etiam evenit
fratribus minob'z
aliquid annuis relinquitur, an valeat
queritur. Et videtur qd' non vir habetur in co-
stitutione que miscit. Ex cuius de protocollo vbi
sic ait. C'q'c' annui redditus inter mobilla cen-
seantur a iurec'z h'uiusmodi redditus retinere
pauperitati et mendicantia repugnerem'ntu' d'ni
bitatio est: qd' dictis fratribus quo'c' fecit z
proposito. La. iiij.

Amsterdam

aliquid annunt relinquitur; an valeat
queritur. Et videtur quod non ut haberent in cō-
stitutione quae incipit. Exiū de paradiso. vbi
sit ac. Quod annū redditus inter mobilia cen-
seantur a tunc et huiusmodi redditus retinere
paupertat et mendicantia repugnet nullula di-
bitatio est; quod dictus statribus quoque sicut ac
1030

possessio evel coeternia vslm cu in eis non reperitur esse concessum recipere vel p[ro]p[ri]e considerate conditione ipsorum nō licet z. Et quod vero colligit q[uo]d lega: una non valet. Econtra q[uo]d dominij legatu valeat p[ro]bat[ur] ex auctoritate predicta se nō ea dubium q[uo]d immobilia possessionum fructus s[er]vibus legatus nō valet: vt ipsa possit flosse s[er]vicio retinente se ut videntur in necessitate frim p[er]tinet: vt est expresse declarau. Sic quā redditū inter mobilia cōputent. C. de Sacros. eccl. l. Tudemus, s[ic] in auct. nō alie. s[ic] hoc ergo. z. Non iug[is] s[ic] videt q[uo]d tale legatum valeat non vt ipsa annuo redditū p[ro]p[ri]e h[ab]et vel retinetur: q[uo]d hoc est ex prop[ri]tate: sed vt illud us p[re]piendi vendat et in frumento necessitate p[er]petratur: vt dictum est de reb[us] immobiliis. C. Se cōducēdum q[uo]d legatum annuum non s[er]vibus in tunc rōne et legatus: ratione modia restare expedit. q[uo]d annuum detur: q[uo]d modia regule et conditione eorum repugnat: et sic videtur q[uo]d nullo modo valeat z.

C. Id est relatio diurno mestrino vel s[ic]. Ca. ii. Er omnia s[er]vibus relinquitur. p[ro]p[ri]e id est si modus p[er]dicta relata est ut aliquid diurnum vel mestrinum vel alias ditiones temporis: p[ro]p[ri]e decennio vel triennio: v. s[ic] de transact. cum ht. s[ic] cui et de aliis: et c. i.e. libertus quo[rum] in p[ro]p[ri]e. dia[ctio]ne de anno. legal. penul.

C. Quid si annum relinquitur non in perpetuum. L. ap. iii.

q. **Aid si** s[er]vibus relinquitur aliquid annuum nō in perpetuū: sed v[er]a ad certū t[em]p[or]e incidit in p[ro]hibitionem fiduciarum. Utid q[uo]d non: p[ro]pter limitationem t[em]p[or]is non videtur annuum: sed di vnu legatum nō statio diuina. v. C. quād. do dies le. c. l. cum p[ro]finitione. C. L[et]torarius videt s[ic] q[uo]d valeat in dictam p[ro]hibitionem per generalia verba dicta et conditione supra allegata: nā reliqui s[er]vibus sperat reliqui: p[ro]p[ri]o necessitate et p[ro]p[ri]o alimento et s[ic]: fed in reliquo causa alimento[rum] licet sit secundum t[em]p[or]e p[ro]finitione t[em] annuum diez. v. d. l. cum p[ro]finitione. z. Et s[ic] si relinquitur cu[m] t[em]p[or]e p[ro]finitione vni frati singulari: nō dicet legatum annuum p[ro]p[ri]o s[ic] s[er]vicio. Si vo[rum] relinqual s[ic] ious ymno con-

uentus: tunc facit dubium q[uo]d p[ro]uentus nō moritur: z[ecundu]m celst ratio q[uo]d est in alimento reliqui p[ro]fione. C. Finali p[ro]t[er]o t[em]s q[uo]d frēs debeant a dicto legato penitus abstinerem: nam hoc statu eorum et mendicitati repugnat: nam nō videant similitudinem spe dei: p[ro]pter spē q[uo]d biens in dicto legato intra p[er]nitum tempus: s[ic] in eo et eadem ratio q[uo]d in legato annuo simplici. C. Quid si annum in conditione relinquitur. L. ap. iii.

q. **Aid si** non directo s[ic] in vim conditionis alegat annuum s[er]vibus relinquitur: p[ro]p[ri]a aliquē hereditate instituto sub p[ro]ditione: s[ic] aliquid annuum dederit s[er]vibus minoris. Lerte id est q[uo]d supra vi triib[us] nullo modo licet accipe. s[ic] horum videt in fraudem fieri: v. l. q[uo]d conditionis: s[ic] de docimmo: et s[ic] de condi: et demon: l. meatus. s[ic] tū ut implac[er]e s[ic] ob[lig]atio: s[ic] auferre: v. d. l. m. tū. Sed cōtra predicta videtur: s[ic] in tunc s[ic] in fideicomis et ibi patet z.

C. Septima distinctio.

C. De modo p[er]dicta relata est. In ille s[ic] quo dicta legata relinquitur sit ad ea obligata s[er]vibus.

L. ap. j.

a. **Ailiter** autem petant dicta relata et ab aliis q[uo]d ad ea p[er]claratidē est videtur. Et p[ro]p[ri]e de claratidē est videtur. Primo virū ille a quo legatum relinquitur: ad id p[ro]stendunt s[ic] ob[lig]atio et cu[m]nam p[ro]t[er]o s[ic] ious p[ro]fitione ipsa s[ic] ious nullus tunc seu obligatio q[uo]d sit. De faciendo dictum. Nico. iij. in. d. c. Exi. q. 5. Lemist. 5. Tercie. s[ic] autem p[ro]p[ri]a s[ic] p[ro]fionem notariat ab eis vel nō notariat: cu[m] uel q[uo]d p[ro]t[er]o existat in iudicio vel ex actione p[ro]ficatione vel aliquid aliud ius qualis cu[m] p[ro]fona p[ro]lita in cōmunitate h[ab]et z. Et hoc z.

C. An sit obligatio alio q[uo]d si ibus. L. ap. j.

q. **X hoc** p[ro]p[ri]e q[uo]d obligatio s[ic] non querit. Preterea q[uo]d obligatio eius q[uo]d s[ic] p[ro]p[ri]e s[ic] p[ro]fitione supra allegata: nā reliqui s[er]vibus sperat reliqui: p[ro]p[ri]o necessitate et p[ro]p[ri]o alimento et s[ic]: fed in reliquo causa alimento[rum] licet sit secundum t[em]p[or]e p[ro]finitione t[em] annuum diez. v. d. l. cum p[ro]finitione. z. Et s[ic] si relinquitur cu[m] t[em]p[or]e p[ro]finitione vni frati singulari: nō dicet legatum annuum p[ro]p[ri]o s[ic] s[er]vicio. Si vo[rum] relinqual s[ic] ious ymno con-

Ad hec qui fribus dixi iudex est officio suo se p[ro]p[ri]o exhibeat q[uo]d s[ic] resili supra in ostione iij. b[us] s[ic] libi. S[ic] ea que iudicis off[er]t exponit: q[uo]d p[ro]p[ri]o obligatio est. Qui per collusione: s[ic] i. s[ic] de ac. emp. z. de an. le. l. q[uo]d. C. Et plude s[ic] fribus obligata non querit: s[ic] heres vel alii g[ra]tias relinquent nō sunt obligati ad talia relata. In iūnū v[er] regulis g[ra]tialis que est q[uo]d legatario cōp[er]it obligatio et actio p[ro]fiona et hypocratearia et actio in r[es] v. C. de le. l. t. i. q[uo]d. et inst. de le. s[ic] n[on] autem. C. Scdo dicendum est q[uo]d in hoc an ille a quo relinquitur legatus ad hoc sit obligatio p[ro]t[er]o considerari quod ipsos frēs: s[ic] tunc dicendum est q[uo]d obligatio p[ro]t[er]o intellegi quod ob[lig]atio nō modis. C. Uno modo p[ro]p[ri]e s[ic] fribus obligatio s[ic] est v[er]a vinculum quo q[uo]d necessitate affingitur: v[er]i illi: s[ic] oblin. p[ro]m. s[ic] hoc modo regitur q[uo]d fini duo vnu q[uo]d tenet et est obligatio: talius cui et h[ab]et obligatio: v[er]i. s[ic] de accep. l. s[ic] ibi p[ro]p[ri]o glo. s[ic] hoc mō sumēdo heres vel aliis a quo legatus relinquitur nō est obligatio frēs: s[ic] p[ro]p[ri]e s[ic] paup[er]itate v[er]e et s[ic] eoz ne minime tenet obligatio: v[er]i sup[er] dicti cōf. C. Scdo mō sumēdo obligatio large et p[ro]p[ri]e s[ic] q[uo]d egredi in qua go[rum] in se p[ro]p[ri]e tenet ad vadū aliud vel ad faciendū: ad hoc ipse videt s[ic] est obligatio: licet a nemine tenet: s[ic] illa talia etq[ue] partit offi cōmuni iudicis v[er]i. q[ui]ntu[m] s[ic] de an. le. l. t. l. p[er]derat. s[ic] de per. heres: et isto mō heres vel aliis: et quo est aliquid reliqui: p[ro]p[ri]o obligatio: et p[ro]p[ri]e hoc cōp[er]it officium iudicis: v[er]i p[ro]p[ri]e dictum est. C. Tertio modo considerari potest et ille a quo in legatum relinquitur s[ic] obligatio: respectu aliorum q[uo]d p[ro]p[ri]o frēs tunc est et dicitur q[uo]d est p[ro]p[ri]e obligatio: nam certum est q[uo]d vita frātrum minor in alios summa paupertate est fundata: sed quod aliquid ob necessitate frātrum vel pauperum relinquit illi ciuitatis in qua sunt pau[er]e: p[ro]p[ri]e ipsa frābus vel pauperis: relinquit illi cui: s[ic] t. ciuitatisibus: s[ic] de le. l. cum reipublis: s[ic] iuste: s[ic] pauperes suscitent. C. De factosan. eccl. p[ro]filiatione. C. Id est in eo q[uo]d relinquitur p[ro]p[ri]e sub fiduciis studij ipsorum frātrum: v[er]i. d. l. s[ic] cui: t. l. ciuitatisibus: ex quo p[ro]t[er]o s[ic] licet ipsi ciuitatis nomen in testamento non sit inferum in ipse q[uo]d relinquit legatus obligat ipsi ciuitati: s[ic] iuste: s[ic] paup[er]is: s[ic] ad trebel. l. s[ic] in ciuitate expectet enim q[uo]d alios ad hoc faciendū ex detinidō mo[re] ualat. C. Poterit et exigū istud legatum ex off[er]te vel etiā s[ic] iuste seculari: v[er]i. l. d. declarat. s[ic] seru[er] alieno: s[ic] s[ic] testator: o[ste]r. t. l. s[ic] fideicomis.

Ad hec

ff. de le. iij. s[ic] pleriq[ue] z. s[ic] interdum ff. de conditio: et demon: l. t. ita genero: s[ic] dicitur iusti ciuitati heres ad hoc obligatur ciuitate: et nālitter: et qua obligacione ouitur actio: v[er]i. s[ic] dicam. C. Per quos dicta legata perantur. Cap. iij.

Er quos ergo dicta legata: et quas petant et exi- gantur: s[ic] p[ro]p[ri]e predicta q[uo]d diligenter debemus inquirere vel distinguere. Nam si quidem queratur an ip[s]i fratres petere possint: dicendum est q[uo]d in duplex petitio. C. Est enim petitio extra iudicium et istam fratres licet sa[er]e possint: nam dicitus Nicolaus papa in d. c. Exi. s[ic]. Ceterum cum in eadem s[ic] sit: pos- sunt tamē fratres suas necessitates inquirere ac certe vel exponere petere p[ro]p[ri]e dicte ac eam rogare q[uo]d soluat. Possunt etiam eis sicut perso[n]a exp[er]tiora: et induceret q[uo]d fidei in re cōmis- sa[er]e habeat: et sicut saluti in cōmilia sibi ex- cutione p[ro]ut[er]e t[em]z. Ecce aptere liquet q[uo]d ex- tra iudicium petere et exportari possunt: sicut quidam ab herete de legat aliquid feru[er]o p[ro]p[ri]o sine libertate. l. q[ui]daz. s[ic] illo. C. de necessitate heret. inst. C. Quedam est petitio qui fit in iudicio: et illa nulla modo potest fieri per fratrem et p[er] ob- verba predicta supra in prima distinctione. c. i. t. l. nulla enim in eis actio seu prosecutio hoc est iudicium officium: hoc p[ro]p[ri]e ex verbis. C. in. d. c. Exi. s[ic]. L[et]z annū. ibi quāz dicti ordinis fratres v[er]e: dici ordinis p[ro]fessionis pro nulla re temporali possunt in iudicio experiri et c. Ecce sati liquet q[uo]d dicti frēs in iudicio petere non possunt. C. Si vero queratur an petere pos- sit res publica seu iudicium ipsius p[ro]p[ri]e q[uo]d sicut competit obligatio et actio p[ro]p[ri]e iuste: v[er]i. d. l. s[ic] cui: t. l. ciuitatisibus: s[ic] de le. l. Et hoc etiā se- quitur q[uo]d gl[ori]a populo hoc poterit petere. s[ic] de op. no. nun. l. in p[ro]p[ri]e ciuitatis. s[ic] fratris. t. l. seq[ue]t[ur] et in auct. de eccl. s[ic] quis autem quis hoc fa- cete t[em]z. Et hoc dixi plenius in p[re]cedenti li. iij. distin. v[er]bi etiam potest colligi modus formandi li bellum. Causant fratres ne predictio se petentibus assistant hoc enim statu eoru repugnat: v[er]i. d. l. c. Exi. ibi etiam ex talibus existimatio[n]e et incuria: v[er]i. s[ic] ad trebel. l. s[ic] in ciuitate expectet enim q[uo]d alios ad hoc faciendū ex detinidō mo[re] ualat. C. Poterit et exigū istud legatum ex off[er]te vel etiā s[ic] iuste seculari: v[er]i. l. d. declarat. s[ic] seru[er] alieno: s[ic] s[ic] testator: o[ste]r. t. l. s[ic] fideicomis.

3^o B. B. iij.

Tertia Pars

gerentis; iusdem ordinis deputandum. Et
q[ui]d vide q[uod] ad istum certum actum datur pro-
curato[rum] ab apostolica se de sedi in eo q[uod] dict[us] est
de cardinalibus videlicet correctum per decretalem
Io. pape cuiusveneria sup[er]a proxima reutiliz[atur]
videlicet q[uod] nullus potest institui procurator nisi dictio
fratris note i romane ecclesie nisi de sedi apostoli-
cæ licentia. Circa ies[us] necesse ergo cardina-
lis procurato[rum] habere[re]t de hoc speciali manda-
tum: a[ccord]e[re] de hoc procurator: citare non posset.
Postea b[ea]t[us] Benedictus pap[er]a xii. in suis consti-
tutionibus quas circa statum sibi mino[rum] edidit
in illo. c. xij. q[uod] incipit. Rursum ordinamus
circa venditionem dictor[um] libri sic ait: p[ro] illos
quibus fuerint dicti libri distributi dicti libri
nō possunt distrahi cōmutari v[er]bi seu quo-
modolibet alienari nisi pro melioribus 2 vi-
tioribus libris: et tunc de sensu et lectoris mona-
sterij illorum per quos fuerint distributi. Et
ce[re]go videlicet permittere q[uod] ex causa legitima
possunt vendi. Et in istri autem venditione p[ro]sum-
ponit precij p[re]ceptionem sum modū[rum] q[uod] ordinem
eoz statui garantem: et sic vide q[uod] talis prae-
curator ab apostolica se de non fit necessarius: gra-
ue enim esset eiis praeceptorum ab apostolica se-
de exposicione sup[er] iustis in quolibet conuentu[r]a
ita ut audio fratres obseruant[ur].

CDe Sindico generali qui est in curia Romana.
Lap. v.
St etiam quidaz procurator generalis ordinis q
temp in curia Romana moratur: vbi
ordo minor in communis & particulari temp ha-
bet multa facere: vbi idem vni pecuniarum de
ipso ordine ad hanc negotia praetendenda qui eli-
gitur p generali Minister in generali Lapi-
tulo: de qua institutione prefatus Benedictus
papa xij. in predictis suis institutionibus super-
statu stratum minorem. c. xxiiij. quedam etias
ad ipsius officium procuratoris pertinetia po-
nit. Et idem Benedictus in. xxiij. cade libris
eius procuratoris officium ad nostrum exa-
men non pertinet et.

Abent etiam fratres in multis locis aliquos ex his fratribus qui vocantur procuratores coram

Abent etiam fratres in multis
locis aliquos ex his fra-
tribus qui vocantur procuratores cō-

Liber scđs

ventus horum officium est qd; quin in regula
contineatur qd; sive vadant pro elemosynis
fidetur in cuius pectus pectus sit ne necessitas ma-
tacum qd; opo exigit ille si qui dicit procur-
et: haec illas elemosynas procurare. Potest
enim hoc humiliter extra iudicium procurare:
vt fratribus recta legata petant: vt supra in
precedenti distinctione dictum est. Potesten-
tia procurare elemosynas pro tribus indeci-
dios necessitatisibus suis. Ite cum regulam
ceret qd; et tribus et necessitatibus firmogit
instri et custodes sollicitaz curam gerant. Et
sic videbat qd; alio non posset comitatem
qd; opo exigit qd; Lufodes et Lufidomi huc
expedit non possunt pccet p predictis Mico-
laus in d. c. Lxix. s. Lxix qd; qd; ipso instri
et custodes possunt hinc curam et huius
citidinum exercere: se sup hoc debent habe-
re mandatum a Ministro et Lufodibutu s.
li qui tenentur ad dandum pro tribus indeci-
dios non debet solvere guardiano ne altere
eius mandato vel Ministro vel Lufodibutu
guardianus habet sup hoc mandatum a Mi-
nistro vel Lufodes: debet solvere ipsi Pro-
curator vel alteri de eius mandato vel Minis-
tro vel custodi: qd; talis Procurator nullo mo-
bi in iudicio pot est nec litigabitibus pro re tem-
porali afflire: ut de aliis fratribus supradictis et
dictum. Et qd; iste talis appellatur procurator
propterea videtur pomin in dicta substitutio Bene-
dicti xii. ca. v. bvi sic at: te quo communis pan-
no Ministro et Lufodes: guardianus: lectores
confessores: predicatores: procuratores certe
et frēs omnes in iudicatu in eo qd; dicti Pro-
curator intelligimus de predictis vii. puto.
C De Sindico procuratoris qui substitutio p
comitatum et statuta eorum. Laf. vii.
Sunt etiam qd; statuta ter-
rū et cōmunitati
situunt procuratores et fidicis qd;
minē civitatis possunt relata et alia obtinuen-
tia fratribus petere: pccigere desiderant reverde-
re et in necessitatibus suis distribuere cum pcc-
to mandato: quod iuridice arbitrio cum pcc-
to mandato: quod iuridice arbitrio cum pcc-
to. **P**rima quia ipsi cōmunitati videatur reli-
cuz: supradictis in pluribus partibus hunc ope-
ris est probatum. **S**ecunda quia concedentes
possunt in ipsa concessionē expatire p quem
concedit. ad pccit.

Monasticarum

re dicitur videntur utrūcū ab eo in necessitate fratrum convertantur; patet in illo. C. Exigit qui se minacitius verba statim referimur. Sed fratrum civitatis est communis utilitas oium ciuium. I. scilicet legi et go ipsi ciues possunt constituti aliquem peccatores ut de rei delictis concessio ab eis hoc faciantur; sed peccatores syndicus dicitur syndicus seu peccatores civitatis appellatur autem vulgari syndicus fratrum munus qui ad ipsorum utilitatem et cōstitutus. Circa quez autem syndicum plura sunt videnda. C. Primo an eis licet procurare ciuitas faciat remedium; si dicitur ut videtur ex verbis Nicolai in d. c. Exigit. H. Letet cum in eadē vbi sic sit. Quo casu procurare a fratribus que illi qui dabit elemosynā per se vel per alium non incolandam ab ipsi sibi poterit sed ab eo potius iuxta suum bisplacitum affundit: huiusmodi si sufficiuntur facta in totum vel in partē: pour sibi dno inspiravit. C. Si tamen ipse hoc nollet facere: vel non posset vel quia recessus imminet: quia quibus hoc velit cōmittere notitiam non habet sed delitum personar. seu qualcumq[ue] alia occasio ne vel causa. Delaramus et dicimus quod in nullo regule puritas infringatur: aut quolibet ipsius obseruaria maculat si fratres ipsa alterius vel aliquo: current sibi dare notitiam: vel aliquis que sibi aliquo nostrarū aut presentaret: cui vel quibus elemosynā certum placuerit: cōsiderat ipsius exercitus predicator: ac eis habeatur attentionis sup subrogationib[us] in scriptis. C. Ex predictis liquet quod ciues qui istas elemosynas et legata concedunt possunt p[ro]p[ri]a. similitudine facere ad predicta. C. Tres ex predictis liquet quod ipsi fratres possunt procurare go hoc fieri: quod intelligi quāsum ad actus ex tra iudiciale, sed quāsum ad iudicium et litigia pro isto temporibus non credo go hoc fieri procurare licet a iuncto ut puto statu eoz omnino repugnat: vt dixi supra. prima distinctione. C. Item ex predictis liquet quod ciuitas ad predicta potest constituti facta cum vel sindicatio notarium exprimitur: si notariis non vult exprimere potest constituti illum quem siē non incolandam fei p[ro]nuntiat. In hac forma in situu[m] adverbialiter talis caerulei: p[ro]stinentes verbis congruo: et si quis si non repugnatib[us] trans-

Bartoli.

tur. Non enim licet fratribus nominare aliquem ad litigium; ut dicti sint dicatur ergo sic. Illi vel ergo inter fideles deuotos duxerint non minados ad recipiendum ea que sibi relicia et cōfessae fuerint: dano Iniam et paterem eligendi et petendi eos sindicos et procuratores pateris suis. Et si fratres ipsi eos non volent nisi ad recte licita statutum: illi ei sunt vel ita cōcedere possunt. Itē ex predicta auctoritate p̄ quod dicimus quod dictius sindicus non solum pōt consuetuus ut ipse predicta faciat sed etiam ut alium seu alios loco hoc statuat. **C** In aliisque iurisdictionibus sunt statuta quod fratres minores habent sindicos sicut alii religiosi quod eoz sindicos in iudicis audiatur. Et statutus qd aliquo in iudicis nomine fratru minoz compareat non putovale regupnata est statutū et regule eoz. Et si glequene sacris canonibus qui eorum statuta et regulam approbarunt. **C** Idec autem modus faciendi sindicos nomine cōstatit (vt supra est dictum) iuridicus est et iustus (vt arbitror) iustus autem sindici cōstatit ipsius nomine constituit potestas appetat ex his qd p̄cedit suā relata. **N**isi si talis sit heres inslita ecclesia dictius sindicus cōstatit potest adire hereditatem petere et vendere et in utilitate tem ecclesiæ convertere et in alias committere ex causa dicti et supra in primo libro. vij. diss. **C** Idem si tunc legati relinquentur ecclesiæ ut dicti est supra diss. viii. c. fratres: alias s. filii. ut si relictum esset curio pro talis legato sive fit qualitera sive spēs: operis cōstatit actio glosalna nō actio in tem quia in cōstatit nulli translati do- minizantes dictum est supra di. viii. et vi. v. 12. si rea legata sindico traducetur efficeret dominus translatio et posset de ea disponere prout vellent anteq̄ sibi tradatur: sed alienando non translati dominus: quia dominus nō est. Sed alienatus an heres posset ab empore recipere: re alias repetere dicim in sc. **C** Et Sindico et procurator fratrū laico q̄ constitutur a caplo frām. **L** Cap. xii. q̄ locis vidi qd ipsi fratres videbūt **M** multis locis vidi qd ipsi fratres videbūt **S**indicanū cū caplo et custodib⁹ faciliter aliquos seculares suos Sindicos ad lutes et cas et alaz ad vendendum alienandum ut pre- cium recipiendum et eundem plenari potest.

Tertia Pars

tem. Qd an pecedat et quār videamus. Ad qd
scindam et qd pnt in precedenti caplo dixi
quād illo qd tam elemosynā non vult vel nō
potest eligere plonam que excusationem predi
cari faceret apud fratres ipsum eligere pnt: vt
supra verba relata manefste dicuntur ergo
vnu potest notari per fratres in vna singula
ti elemosynarita pnt vnu nominari per frēs
ti eorum obtu[n]tiones recipiat: in qd[us] certa
plonam notari scindicū fratru[n]g dam deposita
riu[n]z de quo fit metio p. C. in. d. c. Lxiij. t. 5
poro cum s[ecundu]m vbi sic alt ad amicis sive fin.
dantes curatores sue deputatis: per ipsa suu
nūc vel depositarij seu aliquo quo[u]is alio no
min[atur] appellent. Ille ad propostum dico qd
qz tales fratres faciunt Sindicū g[ra]duant illa
potestatu[n] i[n]d[ic]e bene faciunt verba non bene
sonant: possunt tamē h[ab]e sanum scillectum: vt
intelligant qz frēs faciunt falem eoz[us] Sind[ic]um.
i.ad ipsos si m[od]i utilitatez illud quod di
cti Sindici faciunt: s[ecundu]m hoc fratrez de
bet intelligi: qz hoc faciunt tanq[ue] nominati a
fratribus nomine eorum qui elemosynas conce
serant ad utilitatem tamē fratrū. Simile ex
positionem fact glo. C. de his qui vi in dig. l.
polla. t. s. ff. de his q. v. idig. l. t. utres verba eni
m in tractatu[n] intelligunt ipsoz pot adapta
ri pnt ad materiam de qua agit: vi. l. vno. s.
loca. t. c. t. l. si stipulatus. s. ff. vñris. t.
dāni infec. qd. s. ff. de dam. infec. C[on]tra ver
ba sindicatu[n] predicti quād portigine ad li
tes & cau[s]as oīno reprob[ato]r[um]: quia fratribus ad hoc
notari non licet: vi in precedenti c. dictum est.
Vnde quād ad illa verba in strumentū fin
dicatus haberetur pro non scripto quādum ad
illlos qui elemosynas pcesserunt: vel quādum ad
heredem eius qui soluit legatum rem quia
pro illa re legata possunt in iudicio deferendo
& agendo sicut dicimus de eo apud quem res
est deposita seu se[qu]itur: vi. s. ff. v. le. cau[s]. cal.
post. f. Imperator. ver. s. ff. c. i. C[on]tra ipsum vero recipientem elemosynam nul
lo modo potest agi: quiz apud eum remaneat
libera potestia renocandis itaq[ue] supa in hoc
l. i. d. ity. c. i. C[on]tra nec contra heredem a
quo legatum reliquit est si heres ipse noluit ali
quam actuel ymportu p[ro]dicti intentari pos

Liber tertius

sunt nomine fratrum minorum: quia ipsi fratribus non competit: ut superius est probatum si qua actione iste sit electio debeat agere nomine eorum qui elemosinas tales concesserint: sequeatur ergo contra eundem ipsius nomine ageretur: quod fieri non potest: i.e. ut ope no. mun. Id est tamen ageretur quilibet de populo: ut supra dictum est: heros cogere tur solvere tantum persona nominativa a fratribus: quantum vero ad alia acta que venient expedita extra iudicium: ut recipere a sponsis soluentibus et res receptas vendere ex pecunia fida alia emeres in fratribus necessitate: rem cōteretur expeditum dictum sindicatus sufficiat re-intelligendo cum: ut supra dixi: quia rama verba dicti significatio statui fratrum non conuenient: dico fratres ab ipsorum confessione absolvere: nam Clemens in d.c. Exiuit. De nich cum idem confessio dicit sic: In omnibus sic legerant et cuncte se oftenat in dicto pecunia sicut nihil habent penitus nisi haberent dicta verba locum: et prima facie eos aliquid barbare ergo esse. Eantius ergo facerent: si amplius aliquem vel alios nominarent ad rectipientias res legatas fratribus et reliqua fratres: quo modo concessio et concertatio eas in fratribus recessit: omni concedentes voluntatem: finit: qd a iure permititur. Itud ergo est licet in his que conceduntur inter viuos: ut sapientiam probatum est: et etiam in his que coedam recta in ultima voluntate eodem modo dictum est: in d.c. Exiuit qui seminat. S. Et hec quia fratribus: ut tales sicut nominati postulare facie omnia que supra dixi. Sed pone qd talis finalis seu sicut nominatus contravoluntarem de his rem si fratribus relictam veni dicit et tradidit et precius recipit: quid surie. T. Religio deo ex talis tractu empitor non queret dominium nec ius in rei: quo agere possit si alius possiderit: et quod illi qd yedidit ius yedidit non habuit: ut supra et expidit: si tunc empitor possideret heros vetricabit: hz exceptione per quam potest retinere et impetrando sibi restituenda sibi solvit: qd apparat in fratribus necessitate expeditum hoc enim solo comodo hereditatis cedit inerito restituenda: si de rei venit: Imperator: C. d. patim: l. p. dia: et l. vnu: de re eo. C. Si autem fratre talis fratribus habeant aliquam actionem

Minoricarum

Contra non hoc probat in d.c. exiit qui se
minat. H. ceterz cum in eadēvīcē sita sit in q
bōd el eiusdem pecunie administratione seu dispen
sationē p̄tra p̄sonā p̄dīctā actione seu p̄se
cutione in dicta elīp̄tē abstineant oīmodo.
Ecce aperte liquet q̄ p̄tra p̄dictos nullas h̄it
actiones nec p̄tra aliquos p̄ aliquid re t̄pallit ut
deīfē illi r̄i qui dictas res p̄cesserūt possint
ab eo recipere t̄ petere : etiam respūblica ar
equum quod dicta fūne lupa t̄c.

Explicit liber secundus.

Incipit liber tertius tres distincti. scilicet.

Prima de executionib⁹ ultimaz voluntatū.

Sed fratres minores non possunt esse executores

E executionibus

Vltimaz voluntatuz que sribns re-
linquuntur eis p o exercei valeat.
Uide q nōz sic videt declarat
p cle. in d. ac xxiit de paradiso: vbi sic alt. quicq;
dicti ordi sibes p seflos per nulla re tpaali possint
in iudicio expit: dicti sribus nō licet nec cō-
petit qn potius (siderata sui puritate status)
srie debet sibi iter dictuz: q hmoi executioni-
bus dispelationibus expositum: cum doc sepius
abz tangio & pretrectatione vel administratione
pecunie nequeat expediri z c. Cōstravidelet
q possint: qn in qubilaz casibus cessant rōnes
pcedere: id qn uiris fit per singulos casus p-
sequamur. Quandog in exectores vltimaz
voluntati vīcē hereditis tenēt: ipsi h̄t actio-
nem mouere in t iudicis r̄ndere: qd est quan-
do paupes vel captiuos vel aliqua pia causa sunt
simplici instituti. ut de epiz. cl. xlii quis ad decli-
nādā extra tefsa. c. cib. tibi ibi p Ann.
z illo casu nō est dubius q sribn̄ minoribz est ex-
eutoris offici interdictum tam ex verbis qz ex-
to q hereditatis non sunt capaces.

Quod fratres minores nō possunt esse executores quando ibi venit distributio pecunie in alios. Cap. ii.

q **Aandoqz** illi executores vi
fusilimente nec aliquo litigium sperantur
tunc si dem est aliqua res vendenda vel pecunia
nisi distribuenda in illo executorio officio non
licet eis utrumque cedit: et yerbis supra relata ore,

Bartoli.

dunt. **T**unc ob. quod posset dici q̄ p̄dicti poterint administrare per ploras omnes oī res ipsa cui quo superat dicitur est in legatisq; illud vest est pro eoī necessitate; sed si fieret illa distributio pro alijs idoneis omnino m̄is licet, p̄bant in d. c. x. q̄. **D**oro. vbi sic sit Papa. **S**itē dant fr̄s p̄fati q̄ nullis alijs causis q̄ p̄dictis vel subtilib; in alijs vel licet recurrere tis ad amicos h̄mōs sui sint dācē pecunia sua depurati per eos tē. **A**pparet ergo manifeste q̄ ex nullo alijs causa licet. **C**Ex his puto q̄ re linqueretur pecunia distributio ut necessitate fini arbitrio talis fratris minonis; q̄ talis exercitū offici ipsi p̄fite ipse herede soluere sponsit enim administratio per ploras supra posita; et ibi frater arbitrabitur: hoc enim eorum statui non repugnat ut dictum est in rationes moriae dicte cessant.

CQd pnt eē executores ad distribuēdū iter
fratres vel sorores sui ordinis. Lap. iij;

四

Bem dico h pecunia venturam
buenda iter moniales et so-
rores monasteriorum que regunt p ipsos
fratres. **N**a **B**enedictus papa xii in **A**stitutione
Suitas quas fecit circa statu[m] fratribus minorib[us] hoc vi-
detur exponere in c. **E**xist. vi dix i in alio l.c.
viii. **I**lli docet et patur in eiusdem **A**stitutione c.
xxx. qui icipit. **S**icutque p dicit xpi famulac cc.
vbi exp[re]s pmitit fratribus vel r[ati]onib[us] z cop[er]a-
tionib[us] et distributionib[us] bonorum t[ra]nsmissio in
ter ipsos terfert et eas priracent; vt ex multis
partibus illius capituli collig[it] vbi si sit.
An singulis monasteriis earund[em] p priuinalies mi-
nistros erudit eisdem minorum de sensu abbatis
sag[is] et puenti seu maiori pars earund[em] n[on]o
autem aplica certe monialium n[on]r[ati]onib[us] sicut
monasteriorum ipsorum suppetentia obvitionum et
facultatibus q[ui] h[ab]et congrue sicut est suspen-
sari z. **E**cce apte liquet q[ui] talibus distributioni
nibus et cop[er]ationibus s. quatuor pro qualib[us]
detur possunt iterfere. **D**einde patur in eo c.
viii. ubi attingit adeo ipso monasterio q[ui] facultates
seu obvitiones exerciteret q[ui] pluribus possent
sufficere competenter. **S**ed tunc prius talis ex-
crescentia referatur capitulo generali dictu[m]
fratribus minorib[us] in quo ordinare habent. quot p[ro]p[ri]et
ib[us] de ipso fructibus vel obvitionibus excre-
scitibus ultra statu[m] numeru[m] possint ponit z.

Tertia Pars

Et in pluribus alijs partibus eiusdem capituli predictis autem canibus ut supra in infra dictetur fratres se de executione intromittere intelligatur: habita licentia superioris: ut extra et te. c. religiosus lib. vi.

Conod possunt esse executores quin sola plenaria electio est fienda.

Lap. viii.

Gandoqz comititis eis alii quod executio

est in quo nulli litigium nulla pecunie exactio seu dispensatio vertitur. ver. q. q. x. florenz expeditus iter. x. pauperes vel vniuersitatis pro quolz qui pauperes elegant per tam frēm. **C**onod finis distributio pecunie: sed testator ipse distribuit: s. per frēm hēt sola electio personam an posuit fieri per euipūtiō p. sic. **C**ollā cessant tōnes p. bidentes. **D**ite tera ex hoc frēbus nullum cōmōdū queritur. Est enim ista electio mērū facti: qd patet: qd cedit in deportatiōnē qui nō est capax que sunt iuris ciuius. vt. l. impator. s. hereditates. de le. ii. ff. ad trebel. l. ex facio. q. si q. rogatus: hoc: n. si fideliter hat meritoriu: est ipsi enim ppter secreta que audīt in p. s. melius cognoscunt pauperes vocandoz qz ali boice: hec enī nec malum est nec spēs mali: habet in horariū finis deum ne eligat p. sonas in g. bus non possit esse sinistra suspicio.

CSi eis electio p. sonaz d. distributio iniugat preferunt p. sonaz electio.

Lap. v.

Ed pone quod alijs reliquit pecunia vel res distribuēbas arbitrio executoris: et inter pauperes quos executores elegere: et finis frēs minores in dicta p. stitione p. mententur duos: s. electio personam z hec frēbus licita. Item d. distributio pecunie z hec est frēbus interdictus.

Can poterū dicere fēa non volumus pauperes elegere: distributionē autem pecunie facit ille ad quē spectat: qd videt quād ut vīle p. inutile non vīle immē separetur. vt in. c. vīle per inutile. l. vīl. de re. sur. z quād sunt duo ergo potest vnuz amplecti z aliud respūt. l. iij. de le. iiij. cum h. **C**ontra videt quād si eligatur personam impeditur distributio que alteri debet competere: aliter enim cogitūt quis distribuēre inter plures: aliter inter paucores ergo videtur qz non possit. l. y. q. s. tēbūm. s. de eo

Liber tertius

quod cer. lo. abi dum dicit: aliquot tollis actionem dum vīo reterunt reo electionē. **C**Secondo dicendum est qz fratres poterūt eligere personas: pro cuius intellectu est sciendū quād o relinquitur personā incerte ut pauperibus vel captiuis: tunc si executores testamentarii nō eligit: succedit legitimus. s. p. s. p. u. l. nullus. l. si quis ad declinādū. **C**de ep. cl. z in iur. de eccl. it. q. si quis autem facere: quandoque sona est certa sed rea qd relinquitur ell. incerta: tunc executores non declarat rem: qd hēm debet eligere vna de certis ipsi succedit arbitriū: et electio sit ipsius legatary executor: non elegeretur. l. s. l. s. cōmunia de le. si vero executor: debet arbitriari simpliciter quatenus s. b. videtur: tunc succedit arbitriū boni vīri hec est iudicis. vt. l. j. de le. iiij. quandoqz contingit qz per lane et res sunt incerte. Sed quāliter inter personas predictas distribuantur ut de re arbitrio executoris cōmititur: tunc executor: cessante distribuire non succedit legitimus distributio: sed le ipsa distribuit vt quilibet equaliter admittatur qui venit ad p. tendūm: vt. l. si quis duos. s. s. de le. i. l. d. g. d. a. m. z. l. y. n. um ex familia. s. si duos et. l. s. ibi per glo. **C**de illis in proposito si frater non minor personas licet ipse non potest inter eas distribuire: tamen distributionem facit: le ne aliquis potest conqueri ne sibi facultates distibuentur absterit itc le ipsa hēc fecerit. Preterea in legato illo primo debet attendi persona. vt. l. quidāz referunt de ture codi. s. d. ergo electio p. sonaz precedere z preferre requiunt est qz per electionē p. sonaz impeditur distributio: qz per distributionem impeditur personam electio: vt ex predictis patet.

CSecunda distinctio.

CDe consilio dando executoribus. Qz possunt fratres dare consilium executoribus et executores.

Autem in istis executoribus si repertantur fratres: possunt dare consilium. Ut detur enim qz sic: licet enim Clemens statim post verba predicta in. i. c. precedenti distinctio subdit sic. Veritatem in his exequendis dare consilium eorum status non obstat: cum per hec ipsa circa temporalia bona nullū ture obligata actio

Minoricarum

tractio in iudicio sine dispensatio tribuatur: queritur intelligo generaliter: prout facient si: ne consilium determinate sine indeterminante: petatur: siue de personis siue de quantitate. **L**eancū tamen fratres z faciant taliter qz in talibus consiljis suis cestet subspitoz: predicta persona predicta que consilium super distributione p. tenet ordinem minoroz ingressa sit: vt in se. dicetur.

Executor qz est frēm ordinē ingreditur non potest dari consilium.

Lap. viii.

Ed si persona que a fratribus cō-

stituit p. teret et est ipsorum frātrū or-
dinē ingreditur: tunc fratres super eo consilium
dare non possunt: colligitur ex verbis
de am. d. Ex. iii. s. Dubitatur in t. y. si ait.
Dubitarent et dubitauit multi frātrum an li-
cerat de bonis ingredientur quicqz s. frā-
tere sicut et. s. frāter sicut et. s. ad hō-
mine sicut potestas procuratoris. Et circa hec
et alia que infra dicam proxime latine dixit in
quodam cōmento quod feci. l. j. s. si plures
res debent ipsi ministri sibi fratres dare con-
silium omnino tam ministros qz fra-
teres ceteros adictis inductionibus ad sibi dan-
dum et fusionibus: necnon et a dandis circa
distributione consiljus abstinent et. **L**icer ver
ba predicta: solum videantur resurri quando
ingrediente de bonis suis vīliis distribuire:
tamen hec p. t. s. si vellet distribuire de bonis
alienis: quia sicut fūstet executor: relictus in
bonis alienis: quia rationes que ponuntur in
sua decrēta etiam hic locus habent: videlicet
qz frater debet magis habere affectum ad
personā qz ad bona temporalia. Preterea sub-
it alia dīc: quād si ingreditur religione et si
in platea monasteriū et frēm ipsoz rogāmē et sua
fō sicut p. cōptūz sic ille libere nō distribueret:
ideo papa volunt qz hoc casu a dandis consiljii
abstinentia arguad hoc. s. de adul. l. postula-
verit. s. vt autem publicandum.

Ctertia distinctio.

Cin ille cui executio cōmititur cum consil-
lio frātrum teneatur illud requirere: z teneat
illud sequi.

Lap. viii.

Autem illa tercū cui ex-
ecutoris officium
z distributio est iniuncta in testamento

Bartoli.

cum consilio fratrum minorum: debet ed. illi
consilium regere de necessitate. Breuer omis-
sione multis dicit: istra in p. n. t. i. s. dico. Aut te-
stator iniunxit qz hat cuz consilium frēm minoroz
eo casu qui ipsi fratres non possunt esse execu-
tores z de v. banitate debet eoz. s. l. s. t. e. r.
de necessitate non tenet. l. q. d. am. decedens
s. q. d. am. pap. de admī. tu. arg. eo casu qz ipsi sa-
tres possunt esse executores: unde debet eorum
consilium requiri. s. man. l. d. q. s. s. que. a. l.
s. d. s. s. s. conditio. s. de in. l. s. l. s. q. s.
mibi bona. s. t. s. l. s. de acq. here. t. l. cō-
ram t. c. s. de verb. s. g. **C**Sed contra pae-
dicta facit. s. de admī. tu. l. t. c. um z meum.
vbi reperitur: qz etiam qui non potest esse par-
ticipiū officiū non tenetur quia id est consilium
requiri: s. ibi loquitur in cuius atore cuius po-
testas est a lege licet a testator dentur. Sed hīc
loquitur in executore cuius potestas est ab ho-
mine sicut potestas procuratoris. Et circa hec
et alia que infra dicam proxime latine dixit in
quodam cōmento quod feci. l. j. s. si plures
res debent ipsi ministri sibi fratres dare con-
silium omnino tam ministros qz fra-
teres ceteros adictis inductionibus ad sibi dan-
dum et fusionibus: necnon et a dandis circa
distributione consiljus abstinent et. **L**icer ver
ba predicta: solum videantur resurri quando
ingrediente de bonis suis vīliis distribuire:
tamen hec p. t. s. si vellet distribuire de bonis
alienis: quia sicut fūstet executor: relictus in
bonis alienis: quia rationes que ponuntur in
sua decrēta etiam hic locus habent: videlicet
qz frater debet magis habere affectum ad
personā qz ad bona temporalia. Preterea sub-
it alia dīc: quād si ingreditur religione et si
in platea monasteriū et frēm ipsoz rogāmē et sua
fō sicut p. cōptūz sic ille libere nō distribueret:
ideo papa volunt qz hoc casu a dandis consiljii
abstinentia arguad hoc. s. de adul. l. postula-
verit. s. vt autem publicandum.

CExplicit liber tertius.

cuperare ius succedendi per iura predicta; illa n.
absolutio magis est ad penitentiam pium cum r.

p. Offset

queri aliquis erat grau-
tus restituere si dederet
sine liberis q. decessit instituto filio fra-
tre minori; in talis filio facit istam condicio-
nem desicere t.c. Cil pone per fratrem fum-
matum q. filie femine non succedant extantibus
males. Ceterum filius matriculus frater minor
facit feminas non admittit. Et plura alia posse-
nt quod licet sint dubia p. statum frati minori;
in q. hec ad eos non primentur est. n. eop. co-
modi vel ieiuniorum; o. ad p. opus non perti-
nit; hec in alijs locis debita sibi tractada.

C Explicit tracta minoricar. d. Bartoli de
Saxoferrato ciuius Perusini regum legum do-
ctoris sup r. l. s. frati minori. Anno dñi. 1352. in
ditione quattuor tempore sanctissimi in christo pa-
tri et domini dñi Innocenti pape sexti.

C Incipit constitutio papalis Benedicti. xij.
que et propter quentulib. tui faciat arcam quia
ex pluribus in nostris declarationibus citatur
lectio interseruntur.

C Incipit capitulo institutionum earumdem.

De diuino officio celebrando, cap. i.
De silentio, cap. ii.

De salubri noticijorum et iuuenienti informa-
tione, cap. iii.

De abstinentia, cap. iv.

De qualitate habitus et vestium, cap. v.

De modo licetandi fratres, cap. vi.

De munieribus non dandis, cap. vii.

De famulis, cap. viii.

De studijs, cap. ix.

De expensis studentium euitandis, cap. x.

De libris distribuendis, cap. xi.

De donis et legatis faciis fratribus, cap. xii.

De elemosynarum memoria et de suffragiis fa-
cienda, cap. xiii.

De iuramento generali et prouincialium mi-
nistrorum et altiorum, cap. xiv.

De familia et expensis generali ministri et ra-
tione reddenda, cap. xv.

De visitatione generali ministri, cap. xv.

De visitatione puericulae minister, cap. xv.

De restitutione et renuntiatione prouincialium
ministrorum, cap. xvij.

De familia et expensis prouincialium ministros,

ratione reddenda per eos, cap. xix.

De custodij et guardianorum electione et con-
firmatione, cap. xx.

De ingestionib. ad caplum mittendis, cap. xx.

De denuntiationib. et igitur excepis, cap. xxij.

De caplo culpari tei et lebdomadie, cap. xxij.

De procuratorib. ordinis, cap. xxij.

De predictoribus et confessoribus, cap. xxv.

De fratribus cunctis seu mutuendis ad par-
tes infidelem, cap. xxv.

De adhibendis ad consilia fratribus et modo re-
nendo in eis, cap. xxvij.

De dormitorij et clausuris, cap. xxvij.

De edificatione, cap. xxvij.

De monialibus seu monachis, cap. xxv.

C Incipit epistola. S. M. ad puinciales Mi-
nistros minorum de acceptis constitu-

tionibus Benedicti. xij.

In Christo mihi charissimi
fratribus ad ministrorum

Lufoldib. Guar dians et ceteri fratres
bus ordinis minorum; frater Berardus Bisal-
mister et seruus. Salute et pace in deo sem-
ternam. Lai seculum in xpo pate et in dñi Bi-
dicti diuina pudentia pate duo decim. Odi-
nationes p. eum circa hanc n. m. editas statua-
madas et voluntates ipsi plenius p. n. c. me
nouerit; cu debita reverentia recipiuntur vili-
gentia ipsxiles et in nro ginali caplo apud La-
turem anno dñi. 1307. In Pethre oce-
bato. Soleniter legi et publicari fecit et quad-
raram tenor: de verbo ad verbum et ille.

C Incipit constitutio. **P**rologus.

Eneditus episcopus et universitas
uo dei. Ad p. p. rei memori-
a. Redemptor n. factio: celoz
et vniuersit. p. ditor: creaturis:
mih. creaturis terrestribus
gnissimum: id ad imaginem sua p. d. ut in bo-
nis et fancis opib. i. i. imitato: auctoriz. et
hac et voluti b. uani glorie dignitate et re in eo q.
in quodam speculo et diuine imagini somare:
splendeat scaram opa relucere actionibus:
nra etis fini vnu et cundem spissi dñe: s. o. dñe
carismatu. Sed: gr. as differente fundis mil-
tate ecclesia et insignis dñe: p. ditionibus
boiūm in xpo credentium et ordinib. in diuini
obligata

ratum dño corda suarib. sine discursu: min-
imare: i. ableg. vagis et vanis aperitibus: sub-
pletioris et c. debita gratitudo p. maneat:
cantent et orient: et vscz in fine vnaminter pse-
uerent. Quia vo can: eccl. saecularis cuius lau-
de sacrificium: in seculis labor: canetum: solam coz q. psallat: et ardor: edificatio et
tezeofde free hotamur in dno vt omnia law-
des integrat: honeste ac religio: psallat:
genuit leues: et cant: dissolutor: seu fractos or-
no declinat: tractus: psallat: debito more ince-
pta q. simul canenda sunt simul: psallunt: simul
paudent. **D**ominan: et q. singularis ordi-
nariis: et regnat: et ferunt in coridib. eccl. et
l. d. dicit: p. en. h. ora extasit: ac h. ore: cu
notas dicat. Canticos et guardiani coniug. vita-
ri diligenter i. endare: q. p. r. modus venien-
ti ad ch. et die: et off. om. in g. obter. obter. Si
vo quicq. in aliquo p. missoz culpabilem cōpe-
retur: et debet puniri: fini delicti exigebat: fin
culpe. **C**ister vo gloria seu p. uniceales ip-
so custodes et guardianos coruus vicarios
quos sup ordinacioni h. m. obseruantur: ne
h. d. r. notare negligentes a suis officiis tan-
q. negligentes et iniuriae debent amoueres: so-
no at circa h. m. amotione descripta: iterius
obseruantur. Nulliusq. frater eximatur a ch. sed
o. fr. teneantur ire ad o. horas canonicas
et ad missas: exceptis egroribus: actu et multus
antiq. sup q. guardiani habent arbitrii et
magistris et lectorib. ac Bacalariorum in g. m. l.
studis p. institutio: et legentib. in alijs studiis dum
actu sua p. inuanient lectiores: exceptis et studeri
bus d. in lectiob. theologie vel disputatio-
nibus ordinariis fuerint occupati. Domo illi
de p. dictis q. ne surgat ad matutinum in oratoriis
cu alijs sunt excepiti: quenam: hora agria simul
ad caplum: vel locu alium idoneum et ibide simul
off. matutinale psallat. Ad hoc aut astringi
nolumus graniter egrorates vel lectores actu
legentes qui cōmode nequeunt interse.

De silentio. **L**ap. iij.

Reterea q. par est opus iusti-
tiae: silentium cultus

et us ne deuotio: feruor: p. inquietudine
multiloqui extinguat. Statutum: et ordina-
m. q. silens a cōplerato vscz ad p. m. pulsatio
ne p. diei sequente ab o. obseruat: exceptis
hosptib. de novo videntib. : et c. strabat:

3^o ps. **L** 5

Eertia

Pars

vel assilientib^o v^oqz ad horam gruam de guar
diani sui licetia vel mādato. Sileat aut in clau
stros atq^o oratoz in ecclesiastice principio chorat su
prat in dormitorio i quo sit celle sine studia
omni tempore dormitorio vero a studiis separa
tibus q^o s^o frēs ibidem dormiuntur in refecto
rio taz in pīma mēta q^o in sedā et extra refecto
riū vbi erit multitudine fratrum sumil comeden
tūm h^o cōsideratū a refectus uerūtati a fo
renib^o obseruet. In locis aut vbi s^o s^o nō h^o n^o
oficinas distincias ab immediatis superiorib^o et
locis: loca disticta cōmoda dūpuntur vbi fra
tres fileant et vbi possint log als dū opz. Sil
bos dormitionis a se fello refectionis dū vīc
festum exaltationis sc̄e crucis qualib^o die post
secundam mēsam immediate pulset capanella re
fectoriū et ex tunc sileat vīc ad non. In diebus
vī feiūtū: simili mō a pulsata capanellapō
mēsam secundam silentium obseruet: donec fiat
signi sufficiens a sōno: sīn spaciū a Guar diano
pūctū affligendū. Liceat vī tribus q^o necesse
est logib^o uenierit a submissi. Si q^o aut silentium
frēgetur debet in caplo dicere culpā suam: eas
put q^o deliquesce menimerit exanimēdo. Cū
a Guardiano absūntia a pulmē o vel a vīno v^l
ab uirūtis vel alī pena vel penitētā em cul
pē existentiam impunitur.

Arca salubrem quoq; Noviciorū
et iuueniū dicti ordinis for-
matiōne. Statuum & mandamus
inviolabilitatē obſeruandum: q; gl̄ber prouinci-
alium et in iher: vel eius locum tenens annua-
tū in tabula diſtinzione ſui priuiciales capi-
tulorum diſtinctorum pſilio certos quenam in ſia
priuicia deputentur quae omnes nouicij eius
deinde priuilegio debeat conoratorū in quilibet
illorum priuatum uim ad agitrum nouiciorū affi-
gnet: virūm in eadem religione p̄batum: ma-
turum deuotū: pudicum: et discretum: qui h̄mī
nouiciorū p̄tinuntur: cuius erat gerat: qui eos deoat
pure: et ſequenter conſiderat: dēter orare: hone-
ſte querari humile obſeruerit: ſeruare cordis et
corporis puritate: zelare ſacramentū pauprati-
moꝝ et obſeruatioꝝ eiusdem religioꝝ eis verbo
et exēplo demōstrarit. H̄mōt autē nouiciorū ſe pba-
tioꝝ tempore studio ſcolastico nō intendat.

sed diuinu[m] adiscant officium: studio deo[rum] ob-
sioru[m] vigiliar[um] insulstant nec ordines facio[n]es
supcipient: nec p[ro]fessiones audient si fuerint scilicet
dote[n]tes po[er]ta p[ro]uentus exani mali t[em]p[or]is
lati[on]is: vel g[ra]m[ati]ca p[ro]fessione vel emergente
celeste[rit]ate: vel alia iustitiae r[ati]onabili causaq[ue]
per fr[ate]s gesu[ites] et predicator[um] p[re]uentur: v[er]o
h[ab]ent nouicij fuerint existenter iudicatae in cel-
laria mirant nec recipiant sine fui magistrilu[m]
centia sp[irit]uali: nec loquuntur cu[m] aliqua seculari
fonamini suo plente magistro: aut alio p[er] f[ac]tum
magistrilu[m] vel guardiamu[m] ad hoc speciale depu-
tato. Laureant aut[em] guas dian[us] et ip[s]o[n] nouit
magistri ac fr[ate]s ali[us] ne qu[od] p[ro]latus iba[re] p[ro]p[ter]a
timi[us] annis qualque[m] impedit p[ro]fumant: quo
minus ad altam religione[em] q[uod] maluerit trahat
vel oino ad seculum redat h[ab]et de sua p[ro]cessione
voluntate. Profecto quoq[ue] iuuenient qui etatis
sue annu[m]. xxi. n[on]dum attingerint: simili n[on]g
ip[s]m misericordiam magistri: idoneos depun-
t[ur]t p[er] eoz vita p[re]ttine et diligenter inugil-
eos morib[us] instruatae[m] inole[ti]a c[on]cep[er]at ac
trahat a regula observantiam inhaerida[re]. Si q[ui]
vixit iustitione[em] dicti magistri i[n] or-
tuenter cu[m] effectu receperit ipse magister
defect[us] et excessus eoz: ac cotumaciam custodi-
t[ur] vel guardiano denunciatur: q[ui] sibi dipli-
me subiec[t]a ci[er]ceris translat[ur] in exemplum. Si
q[ui] vero h[ab]ent magistrorum p[ro]p[ter]a capi-
t[ur] vel logea[re] iudicetur: vel alia iustitia au-
t[em] rationabilis ca[usa] fuerit p[er] editi in infer[us] eoz
ci[er]ceror[um] fr[ate]s p[ro]p[ter]a de alijs idoneis debeat cele-
brare p[ro]utice. T[em]p[or]e regimini leu[er]e cura hu-
bris magisterij p[ro]dicti magistri non mitrant eoz
tra pentus seu loca in g[ra]buz ad p[ro]dicta ferre
reputantur alias sic occupent q[uod] inuisi[us] vult
se fabrictare cur in, edere valent prelubare. q[ui]
sunt fr[ate]s ad huius magisterium depurati ip[s]i
pertinaciter suscipere recusauerint p[ro]fumantur
p[er]tuta q[uod] si fr[ate]s inobedientes debent sibi p[ro]
p[er] ordinis insuffitia puniri.

C. De abstinencia.

Lapal[ia].

AICCA abstinetiam vero p[ro]uidit
p[er] ordinandum q[ui] in g[ra]bi-
li et p[ri]ncipalitate q[ui] p[ro]p[ter]a etiam vobis
in resectoribus dicti ordinis abstinet ab eis car-
boni quadrig[ra]m vbi c[on]sumere fieri poterit in con-
tentu quolibet ordinis yna magna para ip[s]o

Constitutiones papales Benedicti. xij.

203

conuentus iuxta dispōnēt guardiani ac confi-
liatoz puentiūt oīe in refectorio comedat z
in dono in qua alia po quen*z* iuxta dispōnēt
dicti guardiani comedere sicut in refectorio ab
oblio silentium obseruerit et mens habeat le-
citur. In festiuitate*z* y naturaliter resurrectio-
nia et actiones dñs cspēthco aploz Petri z
Pauli. Assumptioz Circum gloriose et beatit-
ati Antonii bti Ludouici ep[iscop]i rotus quen-
tus in refectorio comedat. Rursum et ordina-
tioz misericordie et celos et guardiani ac eoz vi-
carii aut cum frib*z* in quentu in ecclasiā men-
ta in z vespibus; lectis; ecclasiā fanz et so-
tis fuerint ecclae fribus se p[ro]fessent. Utq[ue] tā de-
bilis vel infirmitas aut labor itineris seu ad-
ministratioz illa scilicet faciendū possit se a
cōi viuēt. Infirmi qdē et debiles se sub-
strahere ecclae iffirmitav[er]t debilitas durauerit.
Et qdē itineris seu administratioz labo*z* sati-
gati p[ro]fici aliq[ue] p[ro]fici p[re]fici in aliquo agro
et bonito loco refici moderate a suspicioz cōni-
uix et excessim exp[er]i penitus scāneō. Or-
dinam*z* q[ui] misit et custodes felicitati cura gerat
de elemosynis et reb[us] aliq[ue] q[ui] pertinet obve-
niunt p[ro] guardiani p[ro]videt moderatiori exulta
elemosynaz et obvietōni h[ab]m[us] q[ui]tatis fribus
in cōi ne s[er]e ipsi p[ro] defectum cōi et sufficien-
tia vixit flosculi. Comedere et particulariter ac-
modinare vite necia sibi p[ro]curare cogant. Si
etiāt[ur] guardiani diligenter caueant ne sum ma-
nifesta et rationabilis causa dent fratribus extra
comunitatem licentiam comedendi.
C De qualitate habitu et vestitu. **Lap. v.**
Ane cum felice recordacio-
nie Jo. papa. xij;
Fidei*z* noster itend[us] est qdām dubia
et ea vilitatem formā et qualitatē vestitus et ba-
bituum fr[at]r[um] exponit plenius declarare: ac teme-
plum et p[ro]fumplorūm quorūdāz fr[at]r[um] pre-
lati suis in obediētis in his exhibeant et habi-
tus singulares et desiformes cōtra cōm[on] ordinā-
tionem et obvietōni ordine et platoru[rum] suorū iudic-
ant nonverebant et assūmeret et deferre p[ro]uidere
corrigere et cassare iter alia in qdām litiū
tōne que tēcipit. Quotidie erigit. A diec[i]t clau-
silam qui sequit[ur] in hec verba. H[ab]et p[ro]fessor[um]
misericordie et custodii et guardiani iudicem[us].
Q[ui] p[ro]motoz et auctoritate comitissimis determinat[ur].
arbitrii atq[ue] pacipere cuius longitudinēs
latitudinis grofici et subtilitas cuiusvis for-
me siue figure acq[ui]simū accidētū esse debe-
ant tā habit[ur] q[ui] et ipsoz caputia et interiores
tunciq[ue] erga frēs dicti minoris ordinis indi-
caunt in sup[er] cuius quaque; vestitari in diu eo[us]
ipsi[us] vestimentis op[er]at[ur]: et an in vestimentis
h[ab]m[us] fin regula et declarationes per dece[nt]os
notro[rum] et ordinis statutis relectare aperi-
tas vestitus et paupertas: utrumq[ue] cōsiderat[ur] ad colo-
re preciū vilitate pauperte[rum] quoq[ue] ac cetera acci-
dēta sp[eci]ficata vestimentis in diuina vt re-
bent. Sup g[ra]bus eoz mistroy custodiū et guar-
dianoy scientias orneramus districte p[ro]p[ter]as
modātes quatenus in p[ro]fectio et similibus
eoz arbitriū et determinatione seu iudicū g[ra]sa
qdē in totius. Provincialis vo[rum] in puncta
rū misiroz custodiū et guardianoz ad misitra-
tionis[rum] custo d[icitur] et guardiatio[rum] seu cōtentib[us]
ordinis memorazi cōmissis ecclae frēs ges et fin
guli seq oino eti[us] parere p[ro] oia tenetanc[ur] in fluo
q[ui] illoz p[ro]fessor[um] determinatione seu iudicū
illigat[ur] parēdo: nec fin nec dici possintane de-
beat[ur] nec ipsoz seipsoz autument se regule
vel p[ro]stitione sui ordinis trāgesores. Cieg
q[ui] nōdā vi audiuimus cestas remitteras fei p[ro]
sumptio aliquoz frim eiudē ordine habit[ur] et
vestes singulares ac p[ro]fessor[um] portant[ur] vi p[er]
tur: vojetes coſde p[ro] pena adlectione a temeri-
tate et p[ro]sumptione h[ab]m[us] ad cōmunitatē ordinis
obseruat[ur] reuocare p[ro]tius auctoritate statu[rum]
magis q[ui] si eiudē ordinis p[ro]fessor[um] p[ro] ar-
bitriū determinatione seu iudicū misiroz cu-
stodiū et guardianoz in ipsoz fidoz p[ro]fessor[um]
habit[ur] aut ipsoz habitu[rum] caputia seu vestes se-
p[ro]fessioz et vestib[us] alioz frēs cōtate p[ro]fessor[um]
cōtentū diffimilez et frēs formis postare aut q[ui] fra-
tres ordinis talib[us] vi deformatib[us] tenentur
principiter asserere p[ro]fumplorūm nisi in iuria gnde-
cim dñe sp[eci]fici posſit[ur] nec p[ro]p[ter]a ordinatio
ad eos perueniret a talibus solentia inobedie-
tis refert[ur] ipso facto sententiaz excommunicatio-
nis incurvant[ur] a qua per g[ra]m[atic]am seu p[ro]uinciam
les in sua p[ro]ximitate ministerio p[ro]tatoria fati-
cio p[ro]missa possint absolvi. Ut autē sit ma-
ior vestitus ymformitas inter fratres et charitas
relectare amplius inter eos. Ordinamus q[ui] p[ro]
nos cōmunitas fin regula[rum] et declarationes p[re]-

3^ope 55. iij

decessorum nostrorum ordinis et stirribus conuenientibus per illos ad quos primuerit perire tem pora competenter de quo communem pannum miseri et custodes guardianes electores et predicatores, procuratores, et ceteri fratres, sine distinctione aliqua aut spalitate tam sterius quam extremitate iduuntur. Si ergo sicut frater supras velles habuerit tenetor eas exhibere misero custodi vel guardiano qui eas in tali loco reponere reuenant ut de ipsius necessitate supuentum summi vel alioz indigentium subvenient. Si vero dicti fratres neglegerint seu preterierint vestes huius exhibere custodes vel guardiani predicti tenentur licite esse auferre. Si autem pannum aliqui fratetur vel pro emat non summat dicit frater ex ipso pano sibi vestes seu habitu facere fieri missus dictum pannum suo superius ostenderit et obtinuerit super hoc licetum ab eodem.

CDe modo licentianis fratres. *Lap. vi.*

Tautem in si bō dicitur ordinis debita grauitas et matritatis visgeat et discursus militares arceant; puidam salubriter ordinandum; quod nullus frater extra locum mittat vel ad cuncta licetia nisi in matutino mōz vel cum maturo socio et honeste detur aliqui socius ab ipso petitus; socius de quo videbit expedire predictum nec extra ciuitatem villa castrum vel oppidum in quo se moxan ad alia loca sumit utri licentia sine his testimonialis obiam vel licetias continetibus in q̄b̄sum locos distatiam psonorum ac negotiis certi redendum terminus accedente licetias vel vante his significatur nec aliqui huius licetias predictas sine causa et rationabili quam qui dant licentiam extitit etiam vera. Quia autem dabis licetia ingrediendi ciuitatem villā castru vel oppidū ubi fratres moxan his quod licetias eius ingratis loco vel psona sua psonis in q̄b̄sum vel cū ḡb̄sum frater licetians hēc aliqd expedire et preficat sibi certam postea ita q̄d redire ad locum de quo ereditis tenet. Frater vero huius licetias accipies caueat ne ad alia loca declinerit; nec cū psonis alijs tractet; nec ultra p̄frāz sibi horā redendum præparat moraz nisi supuentem necessitatibus articolis eius cogerer alii se h̄c; quem ipse et socius ei in eoz regreverit suo superiori exponere tenentur. Provincialis vero miseri in quo

rum p̄uincie et custodes in quoz custodijs et guardiani in quoz p̄uentib⁹ dicuntur suis inutiles fuerit frequetari puniantur discursus fin huius discursu suu c̄tate et etiam qualitate. Et sicut miseri huius custodis inutiles in suis p̄uincie p̄misit; in frequetari et visitatores illud denuncietur ḡfali cap. vel ḡfali miseri et p̄dicti miseri et p̄statum cap. vel miseri strum, prefati soi custodes et guar. per p̄uinciales miseri os huius negligetia detegit corrigant. Pro quo qui in regulis dicti ordi. p̄tineat q̄ frēs debet etiam manifesta necessitate vel iſermitate cogatur. Ordinamus etiam p̄tulit alios frater de loco aliquo dicti ordi p̄spectus creat de p̄dicto necessitate vel iſermitate: Alio sicut vel custodes si fuerit ibide p̄fentes: vel in eoz absentia de discretoz ḡflio guardiani vel coicari debet arbitrari. Si vero aliqui sumi extra loca dicti ordinis in itinere vel alioz p̄stituto necessitas vel infirmitas huius adueniatur: ita q̄ p̄dicto cum miseri vel custodie guardiani aut vicari p̄tentiā comode non possit h̄c: sicut frater qui egare stigerit debet statim quā venierit ad p̄tientem alioz discretoz superiori suoz c̄stā pp̄q̄ et quoniam explicare q̄ cum cōsilio discretoz cām huius examinare habeat: et si eoz appobaverit frater ille sit immunita a penalitati non la que sine p̄dicto sui plati arbitrio p̄sumptus est: et quod etiam ille cuius in casu proximo cām non indicauerit esse iusta pro die quilibet quod huiusmodi ret transgressio extiterit vnde in pane et aqua debeat iſermita q̄d psona ita. dies imdate sequestris debet inchoaret q̄d etiam pagendam p̄ suo superiore cogat. Qd si miseri vel alioz superiores p̄dicti et hoc reperi sunt culpabiles et visitatores acris puniantur. Et si p̄summodi vitium egrediā in aliquo p̄uiciale cōte fuit, ruita comunis visitatio p̄tulit eisdē visitatores denūciator capitulū generali quo pouiderat super hoc remedio oportuno.